"Karşılığında ücret aldığımız şeylerin en haklı olanı, Allah'ın Kitabı mukabilindeki ücrettir"¹⁴.

9 Kâmil Miras, Tecrid-i sarîh tercemesi, VII, 53.

10 Bkz.: Buhârî, Mevâkîf, 41 ve İstî'zân, 14; Müslim, Eşribe, 176. Suffe hakkında ayrıca bkz.: A Çetin, Kur'an ilimleri, s. 114-115.

11 el-Vadîn b. Atâ (147/764) şöyle demiştir: Medine'de üç öğretmen vardı, küçük çocuklara Kur'an öğretirlerdi. Hz. Ömer onların her birine her ay 15 dirhem verirdi. Bkz.: Beyhakî, es-Sünenü'l-Kübrâ, VI, 124.

12 Hz. Ömer'in verdiği maaşın, 1995 yılı başlarındaki TL'in alım gücüyle 15 milyon TL. civarında olduğunu söylemek mümkündür.

Bkz.: Müctebâ Uğur, Hadis terimleri sözlüğü, s. 301.

19 Kâmil Miras, Tecred-i sarin tercemesi, VII, 48.

Konuyla ilgili daha başka rivâyetler de vardır fakat bunlar, yukarda kaydettiğimiz hadislerden daha zayıftır²⁰.

Bazı rivâyetleri naklettikten sonra, şimdi de konuyla ilgili görüşleri özetleyelim:

a) İmam Ebû Hanife (150/767) ile İbrahim eh-Nehaî (95/713), ez-Zühri (124/741) ve bunlara tâbi olanlara göre, ücretle Kur'an öğretmek câiz değildir. Peygamberimiz: " **بَلِّغُوا عَنِّي وَلَوْ آيَةً** " : Benden bir âyet de olsa tebliğ ediniz²¹ buyurmuştur. Kendisi bu vazife karşılığında ücret almadığına göre, ümmetinin de almaması gerekir²². Hanefî müctehidlerinden "el-Hidâye"nin müellifi el-Mergî-nânî (593/1197) ve bu eserin şârihi İbnü'l-Hümâm (861/1457) gibi hanefî bilginlerinin de aynı kanaatte oldukları²³ kaydediliyorsa da, Mergî-nânî, zaruret sebebiyle buna izin verildiğini ve fetvanın da bu şekilde olduğunu bildirmektedir²⁴.

Hanefiler, Kur'an öğretiminin, yapılması gereken vecîbelerden birisi olduğunu; namaz ve oruç için ücret alınmadığı gibi, bu iş için de ücret alınmayacağını söylemişlerdir. Bir mâlikî fakîhi de olan müfessir Kurtubî (671/1273) ise, Kur'an öğretmenin, namaz ve oruçla mukayese edilemeyeceğini; çünkü bunların fâiline âit bir ibâdet olduğunu; Kur'an öğretmenin ise, müteaddî bir ibâdet olduğunu söyleyerek, bu görüşe karşı çıkmıştır²⁵.

Ancak, Hanefî mezhebinden olan Fahrüddîn Kâdîhân (569/1196) ve Molla Hüsrev (885/1840) gibi bazı bilginler de ücretin câiz olduğu görüşündedir. Bunlar, "istihsan" yoluyla; insanların Kur'an'a rağbetinin azaldığını, beytül-mâl'den verilen ücretin kesildiğini; hâfızların, geçim derdiyle başka mesleklere yöneldiklerini, fahrî ve hasbî tâlîm ve kıraatın azaldığını; bu bakımdan ücretle tâlîm yolunun açılması gerektiğini öne sürmüşlerdir²⁶. Hattâ Molla Hüsrev, daha da ileri giderek, ücretini vermeyenden, bunun zorla alınabileceğini söylemiştir²⁷.

b) İmam Şâfiî (204/819), İmam Mâlik (179/795), Ahmed b. Hanbel (241/855), İbn Hazm (456/1063) ve diğer bazı bilginlere göre de ücret almak câizdir. Öğretmen-öğrenci arasında karşılıklı anlaşma da yapılabilir. Ancak bir beldede, Kur'an öğretecek başka kimse yoksa, o zaman o kişiye Kur'an okutmak vacib olduğu için ücret alması câiz değildir²⁸.

20 Bunlardan bazılarını ve tenkidlerini görmek için bkz.: İbn Hazm, el-Muhallâ, IX, 23 vd.

21 Buhârî, Enbiyâ, 50; Tirmizî, İlim, 13.

22 Bkz.: Nevevî, et-Tibyân, s. 43; Askalânî, Fethu'l-bârî, IV, 372 ve X, 168; Aynî, Umdetü'l-kârî, XXI, 263.

23 Bkz.: Miras, age, VII, 45.

24 Bkz.: Mergî-nânî, el-Hidâye, III, 240.

25 Kurtubî, et-Tezkâr, s. 105.

26 Miras, age, VII, 50-51.

27 Aynı eser, VII, 52.

28 Nevevî, Sahihu Müslim bi şerhi'n-Nevevî, XIV, 188; İbn Hazm, el-Muhallâ, IX, 22; Miras, age, VII, 49-50.

c) Hasan Basrî (110/728), İbrahim en-Nehâî (95/793), İbn Sîrîn (110/728), Atâ b. Ebî Rebân (113/731), Şa'î (104/722), Ebû Kalâbe (104/722), Şu'be (160/776), Ebu'l-Leys es-Semerkindî (355/965), Kurtubî (671/1172), Nevevî (672/1273), İbnü'l-Cezerî (833/1429) ve Suyûtî (911/1505) gibi birçok kimse de, şart koşturmak kaydıyla ücret almanın câiz olduğunu söylemişlerdir. Şart koşturmak ise câiz değildir. Bunlara göre, önceden şart koşulmadan verilen ücret alınabilir; çünkü bu hibe, hediye, sadaka kabilindedir. Peygamberimiz de bir muallim idi ve verilen hediyeleri kabul ediyordu²⁹.

Bu son rivâyette, Fâtiha'yı okuyan kişinin aldığı koyunları, arkadaşlarının uygun bulmadıkları ve Medine'ye döndüklerinde, "Allah'ın Kitabı karşılığında ücret aldı" diye durumu Rasûlullah'a intikal ettirdikleri, onun da yukardaki gibi cevap verdiği kaydedilmektedir³².

Tesbit edebildiğimiz kadarıyla hiçbir bilgin, bu hadisi, ücretle Kur'an okumak için bir delil olarak görmemiştir. İbnü'l-Cevzî (597/1201)'nin de bu hadisi şöyle te'vil ettiği nakledilmiştir: 1) Ebû Saîd'in (Allah'ın Kitabı ile) dua ettiği kabile ve reisleri kâfir idi; onların mallarını almak câizdir. 2) Misâfire ikram vâcib iken, bunlar müslümanları misafir etmemişlerdir. 3) Dua etmek, hâlis bir ibâdet olmadığından, ücret almak câizdir³³.